¹² PASTOR HERMAE († ca. 150), *Mand.* XII, 4, 5-6. PATRES APOSTOLICI, ed. F. X. Funk, vol. I, Tubingae 1901, 517-519

„Ich aber, der Engel der Buße, sage euch: Fürchtet den Teufel nicht. Denn ich bin gesandt worden, daß ich mit euch sei, die ihr euch aus ganzem Herzen bekehrt, und euch stärke im Glauben“. [...]

Ich sage ihm dann: „Herr, nun bin ich gestärkt in allen Rechtfertigungen des Herrn, weil Du mit mir bist; und ich weiß, daß Du alle Macht des Teufels zerbrechen wirst, daß wir Herr sein werden über ihn und alle seine Werke überwinden werden. Auch hoffe ich, o Herr, daß ich imstande bin, diese Gebote, die du mir aufgetragen hast, zu halten, wenn der Herr mir Kraft verleiht.“ „Du wirst sie halten“, schloß er, „wenn dein Herz in Lauterkeit beim Herrn ist; auch werden alle die, welche ihr Herz gereinigt haben von den eitlen Begierden dieser Welt, sie halten und in Gott leben.“

„Homo quidem“, inquam, „domine, promptus est mandata Dei custodire, et nemo est, qui non petat a Domino, ut confortetur in mandatis eius iisque subiciatur; sed diabolus durus est ac dominatur eorum“. „Non potest“, inquit, „dominari servorum Dei, qui ex toto corde sperant in eum. Potest diabolus luctari, vincere autem non potest. Si ergo ei resistitis, victus a vobis fugiet confusus. Quicumque autem, inquit, inanes sunt, timent diabolum quasi potestatem habentem. [...]

Ita et diabolus venit ad omnes servos Dei tentans eos. Quicumque ergo pleni sunt fide, resistunt ei fortiter, et ille recedit ab iis non habens locum, quo intret. Vadit ergo tunc ad inanes et habens locum intrat in eos, et quod vult in iis operatur, et fiunt eius servi.

Ego autem, angelus paenitentiae, dico vobis: ne timeatis diabolum. Missus enim sum, ut vobiscum sim, qui ex toto corde vestro paenitentiam agitis, et confortem vos in fide“. [...]

Dico ei: „Domine, nunc confortatus sum in omnibus iustificationibus Domini, quoniam tu mecum es; et scio, te omnem diaboli potestatem confracturum et nos eius dominaturos omniaque opera eius superaturos esse. Et spero, domine, haec mandata, quae dedisti, Domino confirmante me posse custodire“.

„Custodies“, inquit, „si cor tuum mundum fuerit apud Dominum, et omnes custodient, quicumque corda sua purificaverint ab inanibus huius saeculi desideriis, et vivent Deo“.

128. Clemens Alexandrinus (ca. 150-211/216)¹³

Infolgedessen bleibt der wahre Gnostiker, mag auch eine Krankheit oder irgendein Unglück über ihn kommt oder sogar das Schrecklichste, der Tod, in seiner Seele unerschütterlich, da er weiß, daß alle diese Dinge mit dem Wesen des Geschaffenen notwendig verbunden sind, aber so auch durch die Macht Gottes zu einem „Heilmittel“ werden, indem sie, von der wahrhaft gütigen Vorsehung je nach Gebühr zugeteilt, durch die Züchtigung denen eine Wohltat erweisen, die sich schwieriger ändern. [...]